

Số: 251 /KH-TC

Tân Bình, ngày 18 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1297/KH-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.

Căn cứ Công văn số 4886/SGDĐT-CTTT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.

Căn cứ Công văn số 1552/GDĐT ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.

Trường THCS Trường Chinh xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; giáo dục đạo đức, lối sống, xây dựng văn hóa học đường, góp phần thực hiện thành công chương trình giáo dục phổ thông 2018, thực hiện bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tìm hiểu những giá trị trong Di chúc của Người.

- Thực hiện xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”.

- Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2023) và kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng trong năm 2023.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai Cuộc thi sâu rộng đến toàn thể CBQL, giáo viên trẻ, học sinh của nhà trường tham gia dự thi.

- Tổ chức Công đoàn nhà trường, Chi đoàn, Liên đội, các tổ chuyên môn, GVCN tuyên truyền, vận động Công đoàn viên trẻ, Đoàn viên giáo viên, học sinh tham gia đầy đủ.

- Chi đoàn, GVCN phối hợp cùng với nhóm bộ môn Tin học nhà trường hướng dẫn, hỗ trợ giáo viên, học sinh tham gia dự thi.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

##### 1. Đối tượng dự thi

- Bảng A: Dành cho học sinh khối 6, 7, 8, 9.

- Bảng C: Dành cho CBQL, giáo viên, đoàn viên trẻ (không quá 35 tuổi).

## **2. Nội dung cuộc thi**

- Những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thế hệ trẻ.
- Nội dung cơ bản trong “Di chúc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tác phẩm “Dân vận” và tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân”.
- Những bài học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Tư tưởng Hồ Chí Minh về bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam.
- Những nội dung cơ bản của chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Những thành tựu, kết quả đạt được trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất là trong 37 năm đổi mới (1986 – 2023), những chủ trương lớn trong Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.
- Những chủ trương lớn trong Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

## **3. Cách thức đăng ký dự thi**

- Thí sinh đăng ký tài khoản và tham gia làm bài thi trực tuyến tại trang điện tử của Cuộc thi: <http://hocvalamtheobac.vn>. Mỗi thí sinh chỉ được phép đăng ký, sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia Cuộc thi.
- Thí sinh có thể tải ứng dụng (app) hocvalamtheobac để đăng ký và tham dự thi.
- Thông tin chính thức về Cuộc thi được Ban tổ chức cập nhật trên các trang thông tin điện tử: <http://hocvalamtheobac.vn>; <http://www.moet.gov.vn>; <http://www.doanthanhmien.vn>; <http://www.gtdt.vn>; <http://www.facebook.com/hocvalamtheobac/>.

## **4. Hình thức thi**

- Thi trắc nghiệm trực tuyến (từ vòng loại đến vòng chung kết) trên website: <http://hocvalamtheobac.vn>
- Thí sinh trả lời các câu hỏi trắc nghiệm 30 câu hỏi trong vòng 10 phút. Mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm, trả lời sai không bị trừ điểm. Điểm số tối đa trong mỗi vòng thi là 300 điểm.

## **5. Thể lệ cuộc thi**

Đính kèm Quyết định số 2229/QĐ-BGDĐT ngày 03/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023; Kế hoạch số 1297/KH-BGDĐT ngày 03/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 4886/SGDĐT-CTTT ngày 31/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.

## **III. THỜI GIAN THAM GIA CUỘC THI**

**1. Vòng loại:** Từ 09h00 ngày 11/9/2023 đến 22h00 ngày 31/10/2023.

- Tuần 1: Từ 9h00 ngày 11/9/2023 đến 22h00 ngày 17/9/2023.
- Tuần 2: Từ 9h00 ngày 25/9/2023 đến 22h00 ngày 01/10/2023.
- Tuần 3: Từ 9h00 ngày 09/10/2023 đến 22h00 ngày 15/10/2023.
- Tuần 4: Từ 9h00 ngày 23/10/2023 đến 22h00 ngày 29/10/2023.

- Nhà trường sẽ chọn ra 05 học sinh và 02 giáo viên có kết quả thi cao nhất (điểm thi của mỗi tuần cần đạt từ 200 điểm trở lên) tham dự Vòng Bán kết.
- Công bố danh sách thí sinh được tham dự Vòng Bán kết Cuộc thi vào 09h00 ngày 02/11/2023.

**2. Vòng Bán kết:** Từ 9h00 đến 9h30 ngày 12/11/2023

- Học sinh được chọn tham dự Vòng bán kết dự thi tại Phòng Vi tính 2.
- Công bố danh sách thí sinh được tham dự Vòng Chung kết toàn quốc của Cuộc thi vào 9h00 ngày 17/11/2023.

**3. Vòng Chung kết:** Từ 9h00 đến 9h30 ngày 26/11/2023

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban lãnh đạo xây dựng kế hoạch triển khai đến toàn thể CBQL, GV và học sinh trong nhà trường tham dự cuộc thi.

- Phối hợp với các tổ chức Công đoàn, Chi đoàn, Liên đội và các tổ bộ môn, GVCN tuyên truyền và tổ chức cho CBQL, GV, đoàn viên trẻ và học sinh tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Chi đoàn, GVCN phối hợp với nhóm bộ môn Tin học hướng dẫn hỗ trợ giáo viên, học sinh tham gia dự thi.

- Nhóm bộ môn Tin học có trách nhiệm hướng dẫn, hỗ trợ về kỹ thuật cho GV và học sinh dự thi; thường xuyên rà soát, xác minh thông tin thí sinh tham gia dự thi, phối hợp với bộ phận kỹ thuật Ban tổ chức cuộc thi (đường dây nóng: 0868081186, hộp thư điện tử: [hocvalamtheobac@clc.vn](mailto:hocvalamtheobac@clc.vn) hoặc Ông Nguyễn Xuân Hà- Chuyên viên chính Vụ Giáo dục Chính trị và công tác học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo, ĐT:083.748.5979) hỗ trợ nhà trường các nội dung liên quan về đăng ký tạo tài khoản, đăng nhập thi, hỗ trợ thống kê và kết xuất dữ liệu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 của Trường THCS Trường Chinh, đề nghị toàn thể CBQL, GV, học sinh trường THCS Trường Chinh thực hiện nghiêm túc để Cuộc thi đạt được hiệu quả cao.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch Công đoàn;
- Bí thư Chi đoàn;
- TTCM;
- GVCN
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Thị Trịnh**

